

**LUCOS ALTERNATIVE ENERGIES SPA**

*Sede Legale STRADA DELLO STABILIMENTO 1 NARNI TR*  
*Iscritta al Registro Imprese di TERNI - C.F. e n. iscrizione 09822071008*  
*Iscritta al R.E.A. di TERNI al n. 100193*  
*Capitale Sociale 983.009,00 i.v.*  
*Cod.Fisc. e P.IVA n. 09822071008*

**Bilancio al 31/12/2012**

**STATO PATRIMONIALE**  
*(In Euro)*

Forma abbreviata

ATTIVO	Al 31/12/2012		Al 31/12/2011
	Parziali	Totali	
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<i>B.I</i>	<i>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</i>		
B.I.90	Immobilizzazioni immateriali lorde	386.376	271.777
B.I.91	Fondi ammortamento immobilizzazioni immateriali	30.111-	14.201-
<b>Totale</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>356.265</b>	<b>257.576</b>
<i>B.II</i>	<i>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</i>		
B.II.90	Immobilizzazioni materiali lorde	1.379.425	520.432
B.II.91	Fondi ammortamento immobilizzazioni materiali	67.358-	19.758-
<b>Totale</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>1.312.067</b>	<b>500.674</b>
<b>B.III</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
		<b>35.000</b>	<b>110.000</b>
		35.000	110.000
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>		<b>1.703.332</b>	<b>868.250</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>		

<i>C.I</i>	<i>RIMANENZE</i>		37.335	-
<i>C.II</i>	<i>CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</i>		2.790.244	699.599
	esigibili entro l'esercizio successivo	2.790.244		699.599
<i>C.IV</i>	<i>DISPONIBILITA' LIQUIDE</i>		1.092.980	1.212.706
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>			<b>3.920.559</b>	<b>1.912.305</b>
<b>D</b>	<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>			
<i>D.II</i>	<i>Altri ratei e risconti attivi</i>		5.422	4.690
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>			<b>5.422</b>	<b>4.690</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>			<b>5.629.313</b>	<b>2.785.245</b>

PASSIVO	Al 31/12/2012		Al 31/12/2011
	Parziali	Totali	
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
A.I		983.009	773.804
A.II		2.217.991	927.196
A.IV		157.866	126.867
A.VII		1	1
A.VIII		650.043	61.052
A.IX		1.103.915	619.992
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>5.112.825</b>	<b>2.508.912</b>
<b>C</b>	<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>		<b>20.532</b>
			<b>20.782</b>
<b>D</b>	<b>DEBITI</b>		<b>464.242</b>
	esigibili entro l'esercizio successivo	464.242	224.864
<b>E</b>	<b>RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>		
E.II	Altri ratei e risconti passivi	31.714	30.687
<b>TOTALE RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>		<b>31.714</b>	<b>30.687</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>5.629.313</b>	<b>2.785.245</b>

## CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Al 31/12/2012		Al 31/12/2011
		Parziali	Totali	
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
A.1	<i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>		176.679	32.964
A.2	<i>Variazione delle rimanenze di prodotti</i>		37.335	-
A.4	<i>Incrementi di Immobilizzazioni per lavori interni</i>		294.976	98.383
A.5	<i>Altri ricavi e proventi</i>		1.455.421	703
A.5.b	Ricavi e proventi diversi	33		703
A.5.e	Plusvalenza alienazione	1.455.388		703
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			<b>1.964.411</b>	<b>132.050</b>
<b>B</b>	<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
B.6	<i>Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i>		49.650	5.181
B.7	<i>Costi per servizi</i>		527.107	378.335
B.8	<i>Costi per godimento di beni di terzi</i>		26.773	49.436
B.9	<i>Costi per il personale</i>		304.506	287.105
B.9.a	Salari e stipendi	211.563		197.692
B.9.b	Oneri sociali	80.265		74.992
B.9.c	Trattamento di fine rapporto	12.678		14.421
B.10	<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>		64.056	33.959
B.10.a	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	15.911		14.201
B.10.b	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	48.145		19.758
B.14	<i>Oneri diversi di gestione</i>		22.031	24.355
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			<b>994.123</b>	<b>778.371</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>			<b>970.288</b>	<b>646.321-</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			

C.15	<i>Proventi da partecipazioni</i>		-	916.000
C.15.b	Proventi da partecipazioni in imprese collegate		-	916.000
C.16	<i>Altri proventi finanziari</i>		26.820	12.390
C.16.d	Proventi diversi dai precedenti	26.820		12.390
C.16.d.4	Proventi diversi dai precedenti da altre imprese	26.820		12.390
C.17	<i>Interessi ed altri oneri finanziari</i>		17-	56-
C.17.d	Interessi e altri oneri finanziari verso altri	17-		56-

<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			<b>26.803</b>	<b>928.334</b>
---	--	--	---------------	----------------

**E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**

E.20	<i>Proventi straordinari</i>		10.120	183.431
E.20.b	Altri proventi straordinari	10.120		183.431
E.21	<i>Oneri straordinari</i>		2.092-	5.297-
E.21.c	Altri oneri straordinari	2.092-		5.297-

<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			<b>8.028</b>	<b>178.134</b>
---	--	--	--------------	----------------

<b>Risultato prima delle imposte</b>			<b>1.005.119</b>	<b>460.147</b>
--------------------------------------	--	--	------------------	----------------

22	<i>Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>		98.796	159.845
22.c	Imposte anticipate sul reddito dell'esercizio	98.796		159.845

<b>23</b>	<b>Utile (perdite) dell'esercizio</b>		<b>1.103.915</b>	<b>619.992</b>
-----------	---------------------------------------	--	------------------	----------------

Il Bilancio sopra riportato è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

**LUCOS ALTERNATIVE ENERGIES S.P.A.**

*Sede Legale STRADA DELLO STABILIMENTO 1 NARNI TR*  
*Iscritta al Registro Imprese di TERNI - C.F. e n. iscrizione 09822071008*  
*Iscritta al R.E.A. di TERNI al n. 100193*  
*Capitale Sociale Euro 983.009,00 i.v.*  
*Cod.Fisc. e P.IVA n. 09822071008*

**Bilancio al 31/12/2012****NOTA INTEGRATIVA****(Valori in Euro)*****Introduzione***

Signori Soci,

la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2012.

Il Bilancio che si sottopone alla Vostra attenzione chiude con un utile netto di Euro 1.103.915.

Il Bilancio è stato redatto conformemente a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, opportunamente integrati dai Principi Contabili elaborati dal CNDCEr, aggiornati alle disposizioni legislative dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Il Bilancio è redatto in forma abbreviata, ricorrendo i presupposti dell'art. 2435-bis. Pertanto, la struttura dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quella prevista rispettivamente dagli articoli 2424, 2424-bis, 2425 e 2425-bis combinati con l'art. 2435-bis del Codice Civile.

La Nota Integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni ritenute necessarie a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

Non vi è obbligo di redigere il Bilancio consolidato, in quanto la Società non raggiunge i limiti previsti dall'art. 27 del D.Lgs. 127/91 (in attuazione della VII direttiva CEE). Si segnala peraltro che la Società potrebbe comunque avvalersi dell'esonero previsto dall'art. 27 del D.lgs 127/1991. La Società, infatti è sottoposta al controllo della TerniEnergia S.p.A., con sede a Narni (Terni), in Strada dello Stabilimento, 1.

Si precisa che la Società non ha effettuato alcun raggruppamento di voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423-ter del Codice Civile. Ai sensi dell'art. 2423-ter del Codice Civile, ove per maggior precisione e chiarezza, sono state introdotte voci diverse o operate delle riclassificazioni dei valori delle voci di Bilancio, le stesse riclassificazioni sono state effettuate per omogeneità di comparazione nelle voci dell'esercizio precedente.

I criteri di valutazione di cui all'art 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del Bilancio del precedente esercizio, e non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quarto comma del Codice Civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del Codice Civile, si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di Bilancio.

Il Bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2012, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423 comma 1 del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Società ed il risultato economico dell'esercizio.

A norma dell'art. 2423, comma 5 del Codice Civile, il presente Bilancio è stato redatto in unità di Euro senza cifre decimali, ed è stata utilizzata la tecnica dell'arrotondamento nella trasformazione dei dati contabili in dati di Bilancio, tecnica che si è ritenuta più idonea ad offrire una rappresentazione fedele della situazione patrimoniale ed economica.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, tenendo conto della funzione economica degli elementi dell'attivo e del passivo;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio indipendentemente dalla relativa data di incasso o di pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci.

Lucos Alternative Energies S.p.A., in qualità di società di servizi energetici, opera secondo la modalità del cosiddetto Finanziamento Tramite Terzi. La Società progetta gli interventi finalizzati a riqualificare gli impianti energetici, realizza gli investimenti impiegando capitale proprio, gestisce e manutene l'impianto efficientato. Le attività della Società sono finalizzate alla conservazione e all'uso razionale dell'energia e vengono implementate con la sottoscrizione di Contratti di Rendimento Energetico con i propri clienti, beneficiari ultimi degli interventi. Tali contratti hanno una durata pluriennale e prevedono il pagamento di un corrispettivo alla Società costituito da un canone di differenza energetica – funzione dei risparmi energetici effettivamente conseguiti – ed un canone di manutenzione e gestione. A fronte di tale corrispettivo, la Società garantisce il buon funzionamento degli impianti efficientati senza nessun onere per il cliente.

## **1. Criteri di valutazione**

I criteri utilizzati nella redazione del Bilancio sono conformi alle disposizioni legislative vigenti precedentemente citate, integrate ed interpretate dai Principi Contabili nazionali emanati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri nonché dall'Organismo Italiano di Contabilità. Essi sono conformi a quelli applicati per la redazione del bilancio dell'esercizio precedente.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi

componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Gli utili sono inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura del periodo, mentre si tiene conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione, tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Sono iscritte al costo di acquisto o produzione interna comprensivo degli oneri accessori imputabili e sono esposte al netto delle quote di ammortamento, calcolate in misura costante in funzione della residua possibilità di utilizzazione del bene.

Le immobilizzazioni immateriali che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione in bilancio sono iscritte a tale minor valore.

Qualora vengano meno le cause che hanno generato le svalutazioni sono ripristinati i valori delle immobilizzazioni nei limiti delle svalutazioni effettuate e tenendo conto degli ammortamenti maturati. Il ripristino di valore non è effettuato per l'avviamento e i costi pluriennali.

I costi di impianto e di ampliamento, di ricerca, sviluppo e pubblicità, se di accertata utilità pluriennale, sono capitalizzati previo consenso del Collegio Sindacale ed ammortizzati lungo il periodo della loro durata economica, periodo comunque non superiore a 5 anni.

Gli altri oneri pluriennali sono relativi a costi ad utilità futura, ed ammortizzati sistematicamente in 5 anni. L'avviamento è iscritto all'Attivo patrimoniale con il consenso del Collegio Sindacale in quanto acquisito a titolo oneroso. Il periodo di ammortamento è stabilito in 18 anni, periodo ritenuto rappresentativo dell'utilità economica derivante dall'avviamento stesso.

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato operato in conformità al presente piano prestabilito:



<b>Voci immobilizzazioni immateriali</b>	<b>Periodo</b>
Costi di impianto e di ampliamento	5 anni quote costanti
Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	5 anni quote costanti
Concessioni, licenze e marchi	5 anni quote costanti
Avviamento	18 anni quote costanti
Altre immobilizzazioni	5 anni quote costanti
Software applicativo	3 anni quote costanti

### **Immobilizzazioni materiali**

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in Bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino all'entrata in funzione del bene.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento dell'entrata in funzione dei beni, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, è stato operato in conformità al presente piano prestabilito:

<b>Voci immobilizzazioni materiali</b>	<b>Aliquote %</b>
Impianti	In base alla durata del contratto
Attrezzature industriali e commerciali	20%
Mobili e arredi ufficio	12%
Macchine ufficio elettroniche/elaboratori	20%
Autovetture	25%
Altri beni	20%

I coefficienti di ammortamento ordinario sono ridotti alla metà nel primo esercizio di utilizzo.

Gli impianti e macchinari relativi agli interventi di efficientamento energetico, ad esempio nella illuminazione pubblica e privata, vengono ammortizzati in relazione alla durata del contratto di miglioramento energetico.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Sono valutate al costo di acquisizione o sottoscrizione comprensivo degli oneri accessori imputabili e rettificato ove necessario per perdite durevoli di valore. Le perdite di valore eccedenti i corrispondenti valori di carico sono iscritte tra i fondi per rischi ed oneri. Qualora vengano meno i presupposti delle svalutazioni viene ripristinato il valore della partecipazione fino a concorrenza, al massimo, del costo originario.

### **Materie prime, prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e prodotti finiti**

Le rimanenze di materie prime e merci sono valutate al minor valore tra il costo di acquisto o di fabbricazione, comprensivo degli oneri accessori, ed il valore di presunto realizzo desumibile dall'andamento di mercato. I prodotti in corso di lavorazione e semilavorati sono valutati sulla base del costo sostenuto nell'esercizio. La configurazione di costo adottata per i beni fungibili è quella del costo ultimo di acquisto, i valori ottenuti dall'applicazione di tale metodo non differiscono in misura apprezzabile dai costi correnti alla chiusura dell'esercizio.

I prodotti finiti sono valutati al costo ultimo di produzione; si è tenuto conto dei costi diretti e indiretti di produzione, direttamente imputabili al singolo prodotto.

### **Crediti che non costituiscono immobilizzazioni**

I crediti sono stati esposti in Bilancio al presumibile valore di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, n. 8 del Codice Civile. Non si è ritenuto di effettuare accantonamenti al fondo svalutazione crediti.

Nel presente esercizio non sono state effettuate operazioni che abbiano comportato l'iscrizione in Bilancio di attività in valuta estera.

### **DISPONIBILITÀ LIQUIDE**

Le disponibilità liquide espresse in valute estere sono convertite al cambio del giorno di chiusura dell'esercizio. La Società non detiene disponibilità liquide in valute differenti dall'Euro.

### **RATEI E RISCONTI ATTIVI**

I ratei e i risconti attivi sono iscritti in Bilancio secondo l'effettiva competenza temporale dei costi e dei ricavi cui si riferiscono.

Nell'iscrizione di ratei e risconti attivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza della condizione temporale.

### **TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO**

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del Bilancio.

### **DEBITI**

Nel presente esercizio non sono state effettuate operazioni che abbiano comportato l'iscrizione in Bilancio di passività in valuta estera. I debiti sono esposti in Bilancio al loro valore nominale.

### **RATEI E RISCONTI PASSIVI**

I ratei e i risconti passivi sono iscritti in Bilancio secondo l'effettiva competenza temporale dei costi e dei ricavi cui si riferiscono.

**COSTI E RICAVI**

I costi e ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza.

**2. Variazione intervenute nelle consistenze delle altre voci dell'attivo e del passivo****Immobilizzazioni immateriali**

La posta ammonta a Euro 356.265 con una variazione in aumento di Euro rispetto al 31 dicembre 2011.

<b>Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>Valori al 31/12/2012</b>	<b>Valori al 31/12/2011</b>	<b>Variazione</b>
Immobilizzazioni immateriali lorde	386.376	271.777	114.599
Fondi ammortamento immobilizzazioni immateriali	(30.111)	(14.201)	(15.910)
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>356.265</b>	<b>257.576</b>	<b>98.689</b>

Di seguito la movimentazione avvenuta durante il corso dell'esercizio:

<b>Descrizione</b>	<b>Valori al 31.12.2011</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Valori al 31.12.2012</b>
Immobilizzazioni immateriali lorde	271.777	326.420	(211.821)	386.376

Le immobilizzazioni immateriali sono composte come segue:

<b>Voci</b>	<b>Importo</b>
Spese societarie	16.800
Spese societarie di trasformazione	20.906
Spese acquisto ramo d'azienda	10.455
Avviamento	25.000
Spese di ricerca e sviluppo	8.000
Realizzazione sito web	4.450
Concessioni, licenze e marchi	2.535
Altre immobilizzazioni immateriali	7.081
Immobilizzazioni in corso e acconti	291.149
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>386.376</b>

Le spese societarie si riferiscono ai costi notarili e legali principalmente finalizzati alla costituzione della Società. Le spese societarie di trasformazione riguardano i costi legali e notarili per la trasformazione in Società per Azioni.

Le spese per l'acquisto del ramo d'azienda e di avviamento sono relative ai costi sostenuti nel gennaio 2011, per l'acquisto del ramo di azienda comprendente impianti di pubblica illuminazione e lavorazioni individuate con la categoria OG10 (costruzione, manutenzione e ristrutturazione degli impianti di pubblica illuminazione, da realizzare all'esterno degli edifici).

Le spese di ricerca e sviluppo si riferiscono a costi sostenuti per il programma di ricerca avente ad oggetto l'efficienza energetica nei processi produttivi, l'analisi delle soluzioni tecnologiche esistenti e in via di sviluppo e la valutazione dell'efficacia delle varie tecnologie nel produrre risparmio energetico.

Le altre immobilizzazioni immateriali si riferiscono al software sistemi informativi di rete (Euro 1.280) e all'attestazione SOA (Euro 5.801). L'importo ha subito un incremento di Euro 646 relativo ai costi accessori per la variazione SOA e un incremento di Euro 7.800 relativo alle spese legali sostenute. L'importo ha altresì subito un decremento di Euro 94.613 dovuto allo storno delle spese sostenute per l'acquisto e cessione della partecipazione di Enerflus, a seguito della vendita avvenuta nel 2012.

Le immobilizzazioni immateriali in corso e acconti si riferiscono ai costi operativi sostenuti per lo sviluppo e l'implementazione di progetti di miglioramento dell'efficienza energetica. In particolare, si tratta dei costi del personale dipendente ed assimilato al personale dipendente, e dei consulenti esterni impiegati nella realizzazione dei suddetti progetti di miglioramento dell'efficienza energetica.

### **Immobilizzazioni materiali**

La posta ammonta a Euro 1.312.067 con una variazione in aumento di Euro rispetto al 31 dicembre 2011.

<b>Descrizione</b>	<b>Valori al 31.12.2012</b>	<b>Valori al 31.12.2011</b>	<b>Variazioni</b>
Immobilizzazioni materiali lorde	1.379.425	520.432	858.993
Fondi ammortamento immobilizzazioni materiali	(67.358)	(19.758)	(47.600)
<b>Immobilizzazioni materiali lorde</b>	<b>1.312.067</b>	<b>500.674</b>	<b>811.393</b>

Di seguito la movimentazione avvenuta durante il corso dell'esercizio:

<b>Descrizione</b>	<b>Valori al 31.12.2011</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Valori al 31.12.2012</b>
Immobilizzazioni materiali lorde	520.432	858.996	-	1.379.425

Le immobilizzazioni materiali sono composte come segue:

<b>Voci</b>	<b>Importo</b>
Impianti e fabbricati	1.317.833
Attrezzature industriali e commerciali	26.701
Altri beni materiali	34.891
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>1.379.425</b>

Dettagli:

<b>Voci</b>	<b>Importo</b>
Impianti relativi a progetti di riqualificazione illuminazione pubblica	400.716
Impianti relativi a progetti di riqualificazione illuminazione settore privato	917.117
Attrezzatura varia e minuta	6.010
Mobili e arredi	7.377
Macchine d'ufficio ordinarie	4.104
Elaboratori	10.034
Attrezzature	6.373
Fax	180
Autovettura	24.472
Apparecchi telefonici radiomobili	1.584
Hardware	1.267
Beni inf. 516,46	191
<b>Totale</b>	<b>1.379.425</b>

La voce impianti e fabbricati è relativa agli investimenti sostenuti per la realizzazione di progetti di miglioramento dell'efficienza energetica nel settore pubblico e privato.

La voce impianti relativi a progetti di riqualificazione nell'illuminazione pubblica dell'anno precedente ha subito un incremento dovuto alla riclassificazione della posta dei risconti attivi dell'anno 2011. Infatti si è ritenuto opportuno imputare i costi relativi all'implementazione del progetto di riqualificazione energetica nella pubblica illuminazione direttamente alla voce Impianti nell'attivo dello Stato Patrimoniale in quanto accessori alla realizzazione del progetto di efficienza energetica.

Le attrezzature industriali e commerciali si riferiscono agli acquisti di attrezzature e apparecchiature elettroniche. Gli altri beni materiali riguardano i costi sostenuti per l'acquisto dell'autovettura aziendale, mobili e arredi, apparecchiature radiomobili ed hardware, e altri beni di minor valore.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

La posta ammonta a Euro 35.000 con una variazione in diminuzione di Euro 35.000 al 31 dicembre 2011. Si tratta della partecipazione nella società di sotto riportata:

<b>Denominazione</b>	<b>Sede</b>	<b>Capitale Sociale</b>	<b>% Possesso</b>	<b>Valore di carico della Partecipazione</b>
LytEnergy S.r.l.	Narni - Strada dello Stabilimento, 1	50.000	70%	35.000

Di seguito la movimentazione avvenuta durante il corso dell'esercizio:

Descrizione	Valori al 31.12.2011	Incrementi	Decrementi	Valori al 31.12.2012
Immobilizzazioni finanziarie lorde	110.000	-	(75.000)	35.000

Al 31 dicembre 2012 le immobilizzazioni finanziarie sono interamente rappresentate dalla partecipazione in impresa controllata, pari ad Euro 35.000. L'importo corrisponde al 70% del capitale sociale, come risultante al 31 dicembre 2012, sottoscritto in sede di costituzione della società LytEnergy S.r.l., con sede in Narni, Strada dello Stabilimento n.1, 10149411000, iscritta al Registro delle Imprese di Terni. La costituzione della società è avvenuta in data 22 settembre 2008.

L'importo delle immobilizzazioni finanziarie ha subito un decremento di Euro 75.000 a seguito della cessione dell'intera partecipazione detenuta dalla Società nella collegata Enerflus S.r.l., avvenuta nel mese di febbraio 2012 che ha comportato la realizzazione di una significativa plusvalenza come meglio specificato nei commenti relativi al conto economico a cui si rimanda.

Nel seguente prospetto sono indicate le partecipazioni relative a imprese controllate, nonché le ulteriori indicazioni richieste dall'art. 2427 del Codice Civile. Le partecipazioni hanno un valore complessivo di Bilancio pari a Euro 35.000, e sono iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie.

Partecipazioni in imprese controllate		
	Capitale sociale	50.000
LytEnergy S.r.l.	Patrimonio netto	129.795
Esercizio 2012	Utile/(perdita) dell'esercizio	25.709
	Valore iscritto a Bilancio	35.000

L'indicazione dell'utile o della perdita di esercizio e l'indicazione dell'importo del patrimonio netto si riferiscono ai dati del 2012.

### Rimanenze

La posta ammonta a Euro 37.335 con una variazione in aumento di Euro 37.335 al 31 dicembre 2012.

Voci	Valori al 31.12.2012	Valori al 31.12.2011	Variazione
Rimanenze di prodotti finiti, semilavorati e merci	37.335	-	37.335
<b>Totale</b>	<b>37.335</b>	<b>-</b>	<b>37.335</b>

Di seguito la movimentazione avvenuta durante il corso dell'esercizio:

Voci	Valori al 31.12.2011	Incrementi	Decrementi	Valori al 31.12.2012
Rimanenze di prodotti finiti, semilavorati e merci	-	37.335	-	37.335
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>37.335</b>	<b>-</b>	<b>37.335</b>

Le rimanenze sono relative agli acquisti di materiali e attrezzature da utilizzare nella realizzazione degli interventi di riqualificazione energetica degli impianti di illuminazione.

Di seguito viene dettagliato il valore delle rimanenze di prodotti finiti, semilavorati e merci al 31 dicembre 2012:

<b>Rimanenze al 31 dicembre 2012</b>	
<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
Tubi Led	3.987
Pannello Led	795
Proiettori	580
Plafoniere per l'illuminazione	1.806
Armature stradali di illuminazione	23.209
Riflettori	2.631
Accessori (cavi, quadri, plafoniere)	4.328
<b>Totale</b>	<b>37.335</b>

### **Crediti dell'attivo circolante**

La posta ammonta a Euro 2.790.244 con una variazione in aumento di Euro 2.090.645 al 31 dicembre 2011.

I crediti dell'attivo circolante ammontano ad Euro 2.790.244 e sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

Di seguito si riporta la movimentazione avvenuta durante il corso dell'esercizio:

Voci	Valori al 31.12.2011	Incrementi	Decrementi	Valori al 31.12.2012
Crediti v/Comune di Villagrande	73.850	158.023	(182.805)	49.068
Crediti v/Italeaf imp. Illuminazione	-	16.238	-	16.238
Fatture da emettere	-	77.138	-	77.138
<b>Totale crediti verso clienti</b>	<b>73.850</b>	<b>251.399</b>	<b>(182.805)</b>	<b>142.444</b>
Crediti v/controllata per finanziamento infruttifero	107.572	-	(28.763)	78.809
<b>Totale crediti verso controllate</b>	<b>107.572</b>	<b>-</b>	<b>(28.763)</b>	<b>78.809</b>
TerniEnergia c/c di corrispondenza	-	1.822.847	-	1.822.847
<b>Totale crediti verso controllante</b>	<b>-</b>	<b>1.822.847</b>	<b>-</b>	<b>1.822.847</b>
Crediti v/fornitori per anticipi	3.175	8.226	(11.089)	312
Crediti v/personale per imposta rivalutazione TFR	32	57	-	89
Depositi cauzionali per utenze	47	-	-	47
Depositi cauzionali vari	19.800	-	(19.800)	-
Crediti diversi	225	4.351	(1.034)	3.542
Crediti v/Telecom	-	218	-	218
Crediti per collaborazioni	55.000	-	-	55.000
Personale c/arrottonamenti	-	3	-	3
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>78.279</b>	<b>12.855</b>	<b>(31.923)</b>	<b>59.211</b>
Erario c/liquidazione IVA	90.214	213.157	(116.000)	187.371
IVA in compensazione	3.113	90.214	(36.734)	56.593
Crediti maggior versamento ritenute	170	-	-	170
Ritenute subite su interessi attivi	3.345	789	(3.345)	789
Crediti per imposta IRES	2.495	3.344	-	5.839
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>99.337</b>	<b>307.504</b>	<b>(156.079)</b>	<b>250.762</b>
Crediti v/INAIL	1.647	170	(1.658)	159
Crediti v/INPS	187	452	(591)	48
<b>Totale crediti previdenziali</b>	<b>1.834</b>	<b>622</b>	<b>(2.249)</b>	<b>207</b>
Crediti per imposte anticipate	338.727	98.796	(1.559)	435.964
<b>Totale crediti verso parti correlate</b>	<b>107.572</b>	<b>1.822.847</b>	<b>(28.763)</b>	<b>1.901.656</b>
<b>Totale</b>	<b>699.599</b>	<b>2.494.023</b>	<b>(403.378)</b>	<b>2.790.244</b>

Si riportano i commenti relativi alle voci più significative costituenti i crediti dell'attivo circolante:

- i crediti verso i clienti sono relativi alle fatture emesse a seguito della stipula dei contratti di miglioramento dell'efficienza energetica. In particolare, il credito verso la Italeaf S.p.A. riguarda le fatture bimestrali emesse a seguito della realizzazione e collaudo dell'intervento di miglioramento dell'efficienza energetica avvenuto nel corso del 2012;
- la voce fatture da emettere (pari ad Euro 77.138) si riferisce alle fatture che verranno emesse nell'esercizio 2013 per l'attività di gestione dell'impianto di illuminazione di un primario gruppo industriale con il quale è stato firmato un contratto di riqualificazione energetica nel corso del 2012, e per l'attività di manutenzione del servizio elettrico del complesso industriale di Nera Montoro della Italeaf S.p.A.;
- i crediti per collaborazioni (pari ad euro 55.000) sono relativi ad anticipi a consulenti, le cui prestazioni saranno fatturate interamente alla conclusione di progetti di miglioramento dell'efficienza energetica;



- i crediti v/controllata per finanziamento infruttifero pari ad Euro 78.809 si riferiscono al prestito soci di pari importo erogato alla società controllata LytEnergy S.r.l. per finanziare parte degli investimenti da essa effettuati. L'importo ha subito un decremento in seguito alla progressiva restituzione del prestito soci (Euro 28.763 nel corso dell'esercizio). Il valore dei finanziamenti verso la società controllata è stato riclassificato dalle immobilizzazioni finanziarie ai crediti dell'attivo circolante, riclassificando di conseguenza anche i valori dell'esercizio precedente;
- il credito v/TerniEnergia S.p.A. è relativo alla convenzione di conto corrente di corrispondenza sottoscritta a giugno del 2012 con la società controllante al fine di ottimizzare la gestione delle risorse finanziarie del Gruppo. L'importo del credito v/TerniEnergia S.p.A. ammonta ad Euro 1.822.847 e si compone del valore della liquidità trasferita dalla Lucos Alternative Energies S.p.A. alla controllante (per Euro 1.800.000) e del valore degli interessi maturati trimestralmente durante l'esercizio 2012 (per Euro 22.847);
- i crediti tributari si riferiscono principalmente al credito relativo all'imposta sul valore aggiunto maturata nel 2012 (per Euro 187.371) e al credito IVA 2011 (per Euro 56.593).

I crediti per imposte anticipate, pari ad Euro 435.964, sono originati soprattutto da perdite fiscali riportabili. Si è ritenuto di contabilizzare il beneficio fiscale derivante dal riporto delle perdite in quanto esiste una ragionevole certezza di conseguire negli esercizi futuri redditi imponibili non inferiori all'ammontare delle differenze che si andranno a recuperare. Per il dettaglio relativo si rimanda al paragrafo sulla fiscalità differita della presente Nota Integrativa.

Non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni. Nel seguente prospetto, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i crediti in relazione alla loro durata residua, con specifica ripartizione secondo le aree geografiche.

	<b>Italia</b>	<b>Altri paesi U.E.</b>	<b>Resto d'Europa</b>	<b>Resto del mondo</b>	<b>Totale</b>
Breve termine	2.790.244	-	-	-	2.790.244

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide si riferiscono a depositi bancari per Euro 1.092.962 e cassa contante per Euro 18.

<b>Descrizione</b>	<b>Valori al 31.12.2012</b>	<b>Valori al 31.12.2011</b>	<b>Differenze</b>
Denaro e valori in cassa	18	106	-88
Depositi bancari e postali	1.092.962	1.212.598	-119.636
<b>Totale</b>	<b>1.092.980</b>	<b>1.212.704</b>	<b>-119.724</b>

Gli incrementi derivano principalmente dalla liquidità relativa alla cessione della partecipazione nella società collegata Enerflus S.r.l. e dal versamento della seconda ed ultima tranche dell'aumento di capitale deliberato dalla Società, e sottoscritto dal socio TerniEnergia S.p.A. nel corso dell'esercizio

2011, in conseguenza dell'entrata di tale socio nella compagine azionaria di Lucos Alternative Energies S.p.A.. I decrementi derivano essenzialmente dal sostenimento dei costi operativi e di investimento e dalla sottoscrizione della convenzione di conto corrente di corrispondenza con TerniEnergia S.p.A., come sopra illustrato.

### Ratei e risconti attivi

La posta ammonta a Euro 5.422 con una variazione in aumento di Euro 732 al 31 dicembre 2011.

Voci	Valori inizio esercizio	Acquisizioni/ Incrementi	Alienazioni/ Decrementi	Consistenza finale
Ratei e risconti attivi	3.671	4.235	(3.671)	4.235
Risconti attivi Villagrande II intervento	1.019	168	-	1.187
<b>Totale</b>	<b>4.690</b>	<b>4.403</b>	<b>(3.671)</b>	<b>5.422</b>

La voce si riferisce esclusivamente ai risconti attivi contabilizzati per rinviare ai futuri esercizi componenti di reddito negativi, sebbene questi abbiano avuto la loro manifestazione numeraria nel corso degli esercizi precedenti. La posta dei risconti attivi dell'anno precedente è stata riclassificata tra le immobilizzazioni materiali in quanto relativa alle spese di implementazione di un progetto di riqualificazione energetica nella pubblica illuminazione. Si riporta di seguito la composizione della voce al 31 dicembre 2012:

Risconti attivi	Importo
Polizza assicurazione auto	1.405
Polizza assicurazione RC azienda	1.004
Bollo auto	265
Polizza assicurazione D&O	718
Rinnovo dominio sito web	55
Noleggio auto a lungo termine	788
Cauzione provvisoria Villagrande II intervento	1.187
<b>Totale</b>	<b>5.422</b>

### Patrimonio netto

La posta presenta un saldo positivo pari ad Euro 5.112.825 con una variazione in aumento di Euro 1.983.923 rispetto al 31 dicembre 2011. Di seguito è riportata la movimentazione del patrimonio netto negli ultimi due esercizi:

Composizione del patrimonio netto	Saldo al 31.12.2010	Destinazione del risultato d'esercizio		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Saldo al 31.12.2011
		Distribuzione dividendi	Altro	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	634.334			139.470				773.804
Riserva da sovrapprezzo azioni	1.066.666	(1.000.000)	-	860.530				927.196
Riserva legale	18.695		108.171					126.867
Riserve statutarie	-							
Utili (perdita) a nuovo	355.114	(500.000)	205.939	-				61.052
Utile (perdita) dell'esercizio	314.110		(314.110)				619.992	619.992
<b>Totale</b>	<b>2.388.919</b>	<b>(1.500.000)</b>	<b>-</b>	<b>1.000.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>619.992</b>	<b>2.508.912</b>

Composizione del patrimonio netto	Saldo al 31.12.2011	Destinazione del risultato d'esercizio		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Saldo al 31.12.2012
		Distribuzione dividendi	Altro	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	773.804			209.205				983.009
Riserva da sovrapprezzo azioni	927.196			1.290.795				2.217.991
Riserva legale	126.867		30.999					157.866
Riserve statutarie	-							-
Utili (perdita) a nuovo	61.052		588.993	-				650.045
Utile (perdita) dell'esercizio	619.992		(619.992)				1.103.915	1.103.915
<b>Totale</b>	<b>2.508.912</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.500.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.103.915</b>	<b>5.112.825</b>

Il capitale sociale è diviso in numero 983.009 azioni nominative da 1 Euro ciascuna ed ha subito durante l'esercizio 2012 una variazione, in quanto è stato versato l'importo di Euro 1.499.999,75 relativo alla seconda ed ultima tranche dell'aumento di capitale sottoscritto da TerniEnergia S.p.A. nel settembre 2011.

L'aumento di capitale da Euro 634.334 a Euro 983.009 prevedeva infatti la strutturazione in due tranche:

- la prima per Euro 999.999,90 (di cui nominali Euro 139.470,00 ed Euro 860.529,90 a titolo di sovrapprezzo azioni), perfezionatosi a settembre 2011, e;
- la seconda per Euro 1.499.999,75 (di cui nominali Euro 209.205,00 ed Euro 1.290.794,75 a titolo di sovrapprezzo azioni, effettuata a giugno 2012).

Di seguito si riporta il prospetto con le informazioni sulla disponibilità delle riserve di patrimonio netto:

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazione <sup>(1)</sup>	Quota disponibile	Quota distribuibile	Riepilogo utilizzazioni tre periodi precedenti	
					Distribuzione ai soci	Altre ragioni
<b>Capitale</b>	<b>983.009</b>					
<b>Riserve di capitali:</b>						
Riserva da sovrapprezzo azioni	2.217.991	A,B	2.217.991		1.000.000	
<b>Riserve di utili:</b>						
Riserva legale	157.866	B				
Risultato dell'esercizio precedente portato a nuovo	650.043	A,B,C	650.043	650.043	500.000	
Risultato d'esercizio	1.103.915	A,B,C		708.914		
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>5.112.824</b>					
Quota non distribuibile				2.770.858		
Quota distribuibile				<b>1.358.957</b>		

(1) LEGENDA

A = per aumento di capitale

B = per copertura perdite

C = per distribuzione ai soci

Relativamente alla riserva da sovrapprezzo azioni, la quota disponibile per aumento del capitale sociale e copertura delle perdite di esercizio è pari all'intero ammontare della riserva stessa. Su tale riserva grava un vincolo di indisponibilità essendo la riserva legale di importo inferiore al minimo di legge (art. 2431 del Codice Civile). La riserva legale, di importo pari ad Euro 157.866, è infatti inferiore al limite minimo imposto dall'art. 2430 del Codice Civile (1/5 del capitale sociale).

La riserva legale compare nel prospetto con la lettera B, essendo la sua disponibilità limitata alla copertura delle perdite. Nessuna quota disponibile, pertanto, viene attribuita a tale riserva, per aumenti di capitale o distribuzione ai soci.

Gli utili portati a nuovo, pari a Euro 650.043, costituiscono una riserva facoltativa e quindi interamente disponibile e distribuibile.

L'utile di esercizio 2012 pari a Euro 1.103.915 è distribuibile per un importo pari ad Euro 708.914. Tale valore è calcolato sottraendo all'utile di esercizio la quota da accantonare a riserva legale (Euro 38.736) e il valore dei costi pluriennali non ammortizzati esposti nell'attivo dello Stato Patrimoniale (Euro 356.265), ai sensi dell'art. 2426, numero 5, del Codice Civile.

Nella parte bassa della tabella è indicata la quota non distribuibile, pari ad Euro 2.770.858, costituita dalla riserva legale (Euro 157.866), dalla riserva da sovrapprezzo azioni (Euro 2.217.991) e dalla

quota degli utili non distribuibile (Euro 395.001).

### Fondo di trattamento di fine rapporto

La voce, pari a Euro a 20.532, evidenzia un decremento di Euro 240 rispetto al 31 dicembre 2011.

Di seguito si fornisce la movimentazione intervenuta nell'esercizio:

Voci	Valori al 31.12.2011	Incrementi	Decrementi	Valori al 31.12.2012
Fondo TFR impiegati	17.807	6.619	(6.844)	17.583
Fondo TFR dirigenti	2.975	5.984	(6.010)	2.949
<b>Totale</b>	<b>20.782</b>	<b>12.603</b>	<b>(12.854)</b>	<b>20.532</b>

Il Fondo TFR impiegati ha subito un decremento di Euro 6.844 durante l'esercizio 2012 a seguito dell'erogazione del trattamento di fine rapporto ad un impiegato dell'area tecnica che ha rassegnato le dimissioni nel maggio 2012.

Il Fondo TFR dirigenti ha subito un decremento di Euro 6.010 durante l'esercizio 2012 in quanto l'importo viene destinato all'Ente Previdenziale Dirigenti Fondo Mario Negri.

### Debiti

La posta ammonta a Euro con una variazione in aumento di Euro 239.378 rispetto al 31 dicembre 2011, ed è articolata come segue:

Descrizione	Valori al 31.12.2012	Valori al 31.12.2011	Differenza
Debiti verso fornitori	311.286	112.598	198.688
Debiti tributari	25.477	31.674	(6.197)
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	27.667	23.789	3.878
Altri debiti	99.812	56.803	43.009
<b>Totale</b>	<b>464.242</b>	<b>224.864</b>	<b>239.378</b>

Di seguito si riporta la movimentazione avvenuta durante il corso dell'esercizio:

Voci	Valori al 31.12.2011	Incrementi	Decrementi	Valori al 31.12.2012
Fatture da ricevere da fornitori	10.700	30.586	(10.700)	30.586
Fornitori	101.898	872.374	(693.572)	280.700
<b>Totale debiti vs fornitori</b>	<b>112.598</b>	<b>902.960</b>	<b>(704.272)</b>	<b>311.286</b>
INPS	19.053	78.281	(82.625)	14.709
INPS amministratori	-	42.862	(41.360)	1.502
INAIL	86	275	(361)	-
Debiti v/Fondo Antonio Pastore	1.317	5.268	(5.212)	1.373
Fondo Mario Negri	2.210	8.993	(8.853)	2.350
Fasdac	1.123	4.631	(4.493)	1.261
Debiti v/INPS dip. 14ma, rol, ferie	-	11.549	(5.077)	6.472
<b>Totale debiti previdenziali</b>	<b>23.789</b>	<b>151.859</b>	<b>(147.981)</b>	<b>27.667</b>
Personale c/Ributuzioni	9.250	150.565	(133.386)	26.429
Personale c/Rol, ferie, 13°	20.257	23.833	(20.257)	23.833
Altri debiti v/Personale	242	14	(256)	-
Debiti v/Soc. interbancarie Unicredit	820	3.178	(3.998)	-
Debiti v/Soc. interbancarie Intesa	779	21.046	(21.226)	599
Note spese da liquidare	1.126	9.521	(9.803)	844
Debiti v/Condominio	1.118	-	(1.118)	-
Debiti v/Collegio sindacale	13.336	20.800	(13.336)	20.800
Debiti per compensi assimilati lav. Dipendente	9.042	129.704	(126.580)	12.166
Debiti v/Società di revisione	-	14.750	-	14.750
Debiti v/Amministratori	682	200	(592)	290
Debiti diversi	151	6	(56)	101
<b>Totale altri debiti</b>	<b>56.803</b>	<b>373.617</b>	<b>(330.608)</b>	<b>99.812</b>
Erario c/Rit. su redditi lav. Dipendente	8.732	50.071	(50.821)	7.982
Erario c/Rit. su redditi lav. Autonomo	3.929	27.883	(29.571)	2.241
IVA sospesa	12.308	27.791	(31.584)	8.516
Rda redditi assimilati lav. dip.	6.705	65.813	(66.790)	5.727
Erario c/Ritenute 1012	-	2.741	(1.730)	1.011
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>31.674</b>	<b>174.299</b>	<b>(180.496)</b>	<b>25.477</b>
<b>Totale</b>	<b>224.864</b>	<b>1.602.736</b>	<b>(1.363.357)</b>	<b>464.242</b>

Non esistono debiti né di durata residua superiore a cinque anni, né assistiti da garanzie reali su beni sociali. Nel seguente prospetto, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i debiti in relazione alla loro durata residua, con specifica ripartizione secondo le aree geografiche.

	<b>Italia</b>	<b>Altri paesi U.E.</b>	<b>Resto d'Europa</b>	<b>Resto del mondo</b>	<b>Totale</b>
Breve termine	464.242	-	-	-	464.242

### Ratei e risconti passivi

La voce espone un saldo di Euro 31.714 e si riferisce esclusivamente al rinvio di una quota parte del canone di efficientamento energetico (di competenza 2013) relativo ad un contratto di efficientamento e gestione di un impianto di pubblica illuminazione.

<b>Voci</b>	<b>Valori al 31.12.2011</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Valori al 31.12.2012</b>
Risconti passivi canonici di efficientamento energetico	30.687	31.714	30.687	31.714
<b>Totale</b>	<b>30.687</b>	<b>31.714</b>	<b>30.687</b>	<b>31.714</b>

### 3. Voci del conto economico

#### Ricavi

Il totale dei ricavi è pari ad Euro 1.964.411. Viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

<b>Voci</b>	<b>Valori al 31.12.2012</b>	<b>Valori al 31.12.2011</b>	<b>Variazione</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	176.679	32.964	143.715
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	37.335	-	37.335
Incremento di immobilizzazioni per lavori interni	294.976	98.383	196.593
Altri ricavi e proventi	1.455.421	703	1.454.718
<b>Totale</b>	<b>1.964.411</b>	<b>132.050</b>	<b>1.832.361</b>

Il dettaglio delle voci che costituiscono il valore della produzione è illustrato nelle tabelle e nei commenti di seguito esposti.

<b>1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>	<b>Importo</b>
Canoni di efficientamento energetico	90.044
Ricavi manutenzione e gestione impianti illuminazione	71.635
Ricavi manutenzione e gestione servizi elettrici	15.000
<b>Totale ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>	<b>176.679</b>
<b>2) Variazione delle rimanenze di prodotti</b>	<b>37.335</b>
<b>4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</b>	<b>294.976</b>
<b>5) Altri ricavi e proventi</b>	
Plusvalenza alienazione partecipazione	1.455.388
Altri	33
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>1.455.421</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>1.964.411</b>

I canoni di efficientamento energetico sono relativi ai corrispettivi stabiliti nei contratti di rendimento energetico firmati negli anni 2011 e 2012.

L'importo di Euro 71.635 riguarda i corrispettivi conseguiti dalla Società a seguito dell'attività di gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione su cui ha effettuato gli interventi di riqualificazione energetica.

I ricavi di manutenzione e gestione di Euro 15.000 sono relativi al contratto firmato con la Italeaf S.p.A. con socio unico, per l'attività di esercizio del servizio elettrico del complesso industriale sito in Nera Montoro (TR).

Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni si riferiscono alla capitalizzazione dei costi sostenuti per la realizzazione di progetti.

La plusvalenza originatasi dalla cessione della partecipazione nella società collegata Enerflus S.r.l., pari ad Euro 1.455.388, è stata imputata tra gli altri ricavi e proventi del valore della produzione in quanto tutte le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni hanno rappresentato un investimento duraturo e strategico da parte della Società. La plusvalenza è stata contabilizzata al netto delle spese legali sostenute in fase di acquisto e cessione della partecipazione stessa. La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni di Lucos Alternative Energies S.p.A., secondo aree geografiche, non viene indicata in quanto non significativa perché i ricavi sono stati interamente generati in Italia.

### **Costi della produzione**

I costi della produzione relativi all'esercizio 2012 sono pari a Euro 994.123 e sono prevalentemente rappresentati da:

- costi per materie prime per Euro 49.650;
- costi per il personale, per un totale di Euro 304.506. Il personale dipendente è composto da n. 4



addetti, di cui n. 1 nel settore Amministrazione e Finanza, e n. 3 nel settore tecnico/ingegneria.

- costi per godimento di beni di terzi per Euro 26.773;
- costi per servizi, per un totale di Euro 527.107, che includono principalmente i compensi del personale assimilato ai dipendenti (Euro 239.576), dei consulenti esterni (euro 89.318), l'onorario del Collegio Sindacale (Euro 34.129), il compenso della Società di Revisione (Euro 14.000) e l'importo relativo al contratto di *service* stipulato con la capogruppo T.E.R.N.I. Research S.p.A. nel corso del 2012 (Euro 35.000).

### Proventi da partecipazioni

Non esistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del Codice Civile diversi dai dividendi.

I proventi finanziari, pari a Euro 26.820, sono rappresentati principalmente da interessi attivi maturati sul conto corrente di corrispondenza con Ternienergia (per Euro 22.847) e il restante da interessi maturati sui conti correnti bancari.

### Oneri finanziari

Gli interessi e gli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del Codice Civile sono costituiti da interessi per Euro 17.

### Composizione delle voci “oneri straordinari” e “proventi straordinari”

Gli oneri e i proventi straordinari sono costituiti da sopravvenienze attive, sconti e abbuoni attivi e sopravvenienze passive:

Sopravvenienze attive	Importo
Minor debito v/Condominio	122
Rettifica debito per restituzione deposito cauzionale	6.600
Rettifica f.do amm.to	546
<b>Totale</b>	<b>7.268</b>

Sconti e abbuoni attivi	Importo
Fattura Vodafone apparecchi telefonici radiomobili	1.584
Fatura Vodafone hardware	1.267
<b>Totale</b>	<b>2.851</b>

<b>Sopravvenienze passive</b>	<b>Importo</b>
Maggior debito Fondo dirigente	80
Maggior debito per ritenute v/erario	137
Minor valore crediti per imposte anticipate	1.560
Maggior debito inail	315
<b>Totale</b>	<b>2.092</b>

#### 14. Informazioni relative alle imposte dell'esercizio

Nell'esercizio 2012 sono state iscritte in Bilancio imposte anticipate relative alle perdite fiscali dell'esercizio in corso per Euro 98.796. Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Nel seguente prospetto viene illustrata la composizione delle imposte anticipate, che sono state calcolate utilizzando l'aliquota IRES pari al 27,5%:

<b>Calcolo imposte anticipate su perdite fiscali</b>	<b>Aliquota IRES</b>	<b>Importo</b>
Perdite fiscali anno 2008	27,5%	6.066
Perdite fiscali anno 2009	27,5%	39.993
Perdite fiscali anno 2010	27,5%	131.701
Perdite fiscali anno 2011	27,5%	159.408
Perdite fiscali anno 2012	27,5%	98.796
<b>Totale</b>		<b>435.964</b>

Nel seguito si espone la riconciliazione tra il risultato ante imposte da bilancio civilistico e l'imponibile fiscale che, come mostrato in tabella, risulta negativo e pertanto non ha generato alcun onere fiscale in termini di IRES corrente:

<b>Voci</b>	<b>Importo</b>
<b>Utile ante variazioni fiscali</b>	<b>1.005.119</b>
<b>+ Variazioni in aumento:</b>	<b>27.844</b>
Interessi passivi indeducibili	17
Spese e mezzi di trasporto indeducibili (art.164 T.U.I.R.)	16.435
Quote non deducibili di ammortamento	643
Sopravvenienze passive indeducibili	2.092
Spese di cui agli artt. 108, 109, co.5, ultimo periodo del T.U.I.R., o di competenza di altri esercizi (art. 109, co.4 del T.U.I.R.)	1.540
Altre	7.117
<b>- Variazioni in diminuzione:</b>	<b>(1.382.619)</b>
Plusvalenza e relative partecipazioni esenti	(1.382.619)
<b>= Utile imponibile/(Perdita fiscale)</b>	<b>(349.656)</b>
IRES corrente	-

#### **4. Ulteriori informazioni**

##### **Compensi all'Amministratore Unico e al Collegio Sindacale**

Si evidenziano di seguito i compensi complessivi spettanti all'Amministratore Unico e ai membri del Collegio Sindacale per lo svolgimento delle proprie funzioni.

<b>Voci</b>	<b>Importo</b>
Amministratore Unico	150.000
Collegio Sindacale	20.000
<b>Totale</b>	<b>170.000</b>

##### **Compensi alla Società di Revisione**

Si evidenziano di seguito i compensi della Società di Revisione per lo svolgimento dell'attività di revisione contabile.

<b>Voci</b>	<b>Importo</b>
Società di Revisione	28.000
<b>Totale</b>	<b>28.000</b>

##### **Situazione e movimentazioni delle azioni proprie**

Ai sensi degli artt. 2435-bis e 2428 del Codice Civile, si precisa che la Società, alla data di chiusura dell'esercizio, non possedeva azioni proprie o azioni o quote di società controllanti direttamente, indirettamente, per interposta persona o per il tramite di società fiduciaria.

La Società non ha acquistato o alienato azioni proprie o azioni o quote di società controllanti nel corso dell'esercizio 2012 né direttamente né per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

##### **Informativa sull'attività di direzione e coordinamento di Società**

Si rende noto che la Società appartiene al gruppo T.E.R.N.I. Research S.p.A. ed è soggetta, ai sensi dell'art. 2497 e seguenti del Codice Civile, all'attività di direzione e coordinamento da parte della TerniEnergia S.p.A. in quanto controllata dalla stessa che detiene la maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea dei soci. Ai sensi dell'art. 2497 bis comma 4 del Codice Civile, nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della TerniEnergia S.p.A.. Per un'adeguata e completa comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della TerniEnergia S.p.A., nonché del risultato economico conseguito dalla società nell'esercizio chiuso a tale data, si rinvia alla lettura del bilancio che, corredato dalla Relazione della Società di Revisione, è disponibile nelle forme e nei modi previsti dalla legge.

**Bilancio al 31 dicembre 2011 della TerniEnergia S.p.A.**

<b>Stato Patrimoniale</b>	<b>Importo</b>
Attività	123.162.062
Passività	81.874.769
- Patrimonio netto (escluso l'utile dell'esercizio)	33.339.506
<b>- Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>7.947.787</b>
<b>Conti, impegni, rischi e altri conti d'ordine</b>	<b>77.900.000</b>
<b>Conto economico</b>	
Valore della produzione (ricavi non finanziari)	197.795.305
Costi della produzione (costi non finanziari)	183.107.039
<b>Differenza</b>	<b>14.688.266</b>
Proventi e oneri finanziari	(2.392.731)
Risultato prima delle imposte	<b>12.295.535</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio	(4.347.748)
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>7.947.787</b>

La TerniEnergia S.p.A. redige il bilancio consolidato secondo i Principi Contabili Internazionali IAS/IFRS.

**Rapporti con parti correlate**

Si riepilogano di seguito le parti correlate di Lucos Alternative Energies S.p.A.:

<b>Ragione sociale (cognome e nome)</b>	<b>Status</b>
TerniEnergia S.p.A.	Società controllante (70%)
Mellone Raffaele Maria	Socio di minoranza
Marano Andrea	Socio di minoranza
Casolaro Angelo	Socio di minoranza
Lamse S.p.A.	Socio di minoranza
Lofin S.r.l.	Socio di minoranza
T.E.R.N.I. Research S.p.A.	Società amministrata o posseduta da parte correlata
Italeaf S.p.A.	Società amministrata o posseduta da parte correlata
Lytenergy S.r.l.	Società controllata

La Lucos Alternative Energies S.p.A. è controllata da TerniEnergia S.p.A. a decorrere da ottobre 2011. Le operazioni effettuate con le parti correlate sono riconducibili ad attività che riguardano la gestione ordinaria e sono regolate alle normali condizioni di mercato, così come sono regolati i crediti produttivi di interessi.

Nel seguito sono rappresentati, in una tabella di sintesi, i principali rapporti attivi e passivi intercorsi nell'esercizio con imprese controllate, imprese collegate, controllanti, altre imprese consociate, collegate di proprie controllate dirette ed indirette ed altre parti correlate.

Denominazione	Rapporti attivi	Rapporti passivi
<b>Imprese controllanti</b>		
Terni Energia S.p.A.	Finanziari: conto corrente di corrispondenza	Commerciali: attività di manutenzione ed installazione
<b>Imprese consociate</b>		
T.E.R.N.I. Research SpA		Diversi: attività di service
Italeaf S.p.A.	Commerciali: (i) contratto di efficientamento energetico (ii) contratto di manutenzione impianti elettrici	Diversi: distacco di personale
<b>Imprese controllate</b>		
LytEnergy S.r.l.	Finanziari: finanziamento infruttifero	

### Operazioni di natura commerciale

Denominazione	Valori al 31 dicembre 2012		Esercizio 2012					
	Debiti	Crediti	Costi			Ricavi		
			Beni	Servizi	Personale	Beni	Servizi	Personale
<b>Controllante:</b>								
TerniEnergia S.p.A.	229.240	-	-	194.590	-	-	-	-
<b>Altre:</b>								
T.E.R.N.I. Research S.p.A.	7.058	-	-	35.000	-	-	-	-
Italeaf S.p.A.	5.716	31.328	-	5.716	-	-	46.004	-
<b>Totale</b>	<b>219.730</b>	<b>31.328</b>	<b>-</b>	<b>213.022</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>46.004</b>	<b>-</b>

**Operazioni di natura finanziaria**

Denominazione	Valori al 31 dicembre 2012		Esercizio 2012	
	Crediti	Debiti	Oneri	Proventi
<b>Controllante:</b> TerniEnergia S.p.A.	1.822.847	-	-	22.847
<b>Controllate:</b> LytEnergy S.r.l.	78.809	-		
<b>Totale</b>	<b>1.901.655</b>	-	-	<b>22.847</b>

Di seguito sono brevemente commentate le operazioni poste in essere tra la Società e le sue parti correlate.

Le transazioni tra la Società, la Controllante (TerniEnergia S.p.A.), la Controllata (LytEnergy S.r.l.) e altre parti correlate sono qui di seguito descritte:

- rapporti commerciali relativi a contratti di subappalto aventi ad oggetto la realizzazione di interventi di riqualificazione di impianti di illuminazione, nonché relativi al servizio di distacco di personale con la Controllante TerniEnergia S.p.A.;
- rapporti commerciali relativi alla realizzazione degli interventi di riqualificazione degli impianti di illuminazione, alla manutenzione di impianti elettrici e al servizio di distacco di personale con la parte correlata Italeaf S.p.A.;
- rapporti connessi a contratti di prestazioni di servizi (tecnici, organizzativi, locazione di immobili, legali ed amministrativi) con la parte correlata T.E.R.N.I. Research S.p.A.;
- rapporti finanziari relativi alla convenzione di conto corrente di corrispondenza sottoscritta con la Controllante TerniEnergia S.p.A. ed al finanziamento infruttifero concesso alla Controllata LytEnergy S.r.l..

**Compensi all'alta direzione**

Le transazioni tra la Società ed il personale chiave riguardano prevalentemente consulenze tecniche e amministrative e stipendi. Per personale chiave si intendono tutti i membri del consiglio d'amministrazione della Società (tuttavia, attualmente la Società è gestita da un Amministratore Unico) ed il dirigente con responsabilità strategiche. Di seguito si riporta una tabella con il dettaglio dei compensi dell'Amministratore Unico, del procuratore speciale e del dirigente con responsabilità strategiche maturati alla data del 31 dicembre 2012:

Nome e cognome	Cariche ricoperte	Scadenza della carica	Emolumenti per la carica nella società che redige il bilancio	Bonus/incentivi	Altri compensi (nella Società)
Andrea Marano	Amministratore	Approvazione Bilancio al 31/12/2013	150.000		
Raffaele Maria Mellone	Procuratore speciale	Fino a revoca	30.000	-	-
Pietro Sanfilippo	Dirigente con responsabilità strategiche		80.000	10.000	-
<b>Totale</b>			<b>260.000</b>	<b>10.000</b>	-

### Fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio

Non si rilevano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio 2012.

### PRIVACY

#### Privacy – Avvenuta redazione del Documento Programmatico sulla sicurezza (punto 26), Allegato B), D. Lgs. 30.6.2003, n. 196.

Con riguardo alle norme in materia di protezione dei dati di cui al D. Lgs. 196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni, si riferisce che la Società ha provveduto alla redazione del Documento programmatico sulla sicurezza.

#### Considerazioni finali

Signori Soci,

Vi confermiamo che il presente Bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Società e corrisponde alle scritture contabili, e vi invitiamo ad approvare il progetto di Bilancio al 31/12/2012 così come predisposto dall'Amministratore Unico.

Alla luce di quanto esposto nei punti precedenti, l'Amministratore Unico Vi propone inoltre di destinare come segue l'utile dell'esercizio 2012, complessivamente pari a Euro 1.103.915,00:

- accantonare alla riserva legale una quota dell'utile di esercizio pari ad Euro 38.735,49. L'importo accantonato è inferiore al 5% dell'utile avendo la riserva legale raggiunto la misura di 1/5 del capitale sociale;
- riportare a nuovo la restante parte dell'utile di esercizio, ossia Euro 1.065.179,51.

“Il sottoscritto legale rappresentante dichiara, ai sensi degli articoli 38 e 47 del D.P.R. n.445/2000, che il presente documento informatico, che si trasmette ad uso del Registro delle imprese, è conforme al documento cartaceo trascritto e sottoscritto nei libri e nelle scritture contabili tenute

dalla società, ai sensi di legge.”



**LUCOS ALTERNATIVE ENERGIES S.P.A.**

Sede Legale in Strada dello Stabilimento 1, Nera Montoro – Narni (TR)

Iscritta al Registro Imprese di TERNI

C.F. e n.iscrizione 09822071008 - R.E.A. n.100193

Capitale Sociale € 983.009,00 i.v.

RELAZIONE del COLLEGIO SINDACALE al BILANCIO al 31.12.2012  
ai sensi dell'articolo 2403 comma 1 C.C. e collegati

Ai Signori Azionisti della Lucos Alternative Energies S.p.A.

Signori Azionisti,

nel corso dell'esercizio 2012 il Collegio Sindacale ha adempiuto alle verifiche ed alle attività previste dalla legge con riguardo al controllo di legalità ed in particolare alla vigilanza sull'osservanza della legge e dello statuto, al rispetto dei principi di corretta amministrazione ed all'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile adottato dalla società ad al suo concreto funzionamento.

Si precisa come dal 2012 le attività di controllo contabile e revisione del bilancio siano state demandate alla società di revisione PricewaterhouseCoopers S.p.A., iusta incarico conferito ai sensi degli artt. 13 e seguenti del D. Lgs. 39/10, dell'art. 2409-bis del Codice Civile, nonché dell'art. 31 dello Statuto sociale.

L'attività del Collegio Sindacale è ispirata alle norme comportamentali e deontologiche raccomandate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili.

\*\*\*

Il Collegio Sindacale ha svolto l'attività di vigilanza prevista dalla legge ed ha partecipato alle Assemblee degli Azionisti, sia di persona sia con sistemi di audio-conferenza.



Il Collegio Sindacale dichiara di rinunciare ai termini di legge di cui all'art.2429 comma 1 C.C. .

Il Collegio Sindacale ha espletato le verifiche periodiche prescritte dalla legge nel corso delle quali:

- ha vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, non rilevandone violazioni, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dall'Assemblea degli Azionisti o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale;
- ha vigilato insieme con l'Organo amministrativo sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione. A tale riguardo, non vi sono osservazioni particolari da riferire;
- ha richiesto ed ottenuto dall'Amministratore Unico le informazioni sull'attività svolta, sulle operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e patrimoniale effettuate dalla Società, sulla prevedibile evoluzione e sui piani di sviluppo di medio-lungo termine;
- ha verificato la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui ha conoscenza a seguito dei doveri espletati ed al riguardo non vi sono osservazioni;
- ha eseguito aggiornamenti periodici con gli altri organismi di controllo (società di revisione ed organismo di vigilanza).

Nel corso dell'attività di vigilanza svolta non sono stati rilevati omissioni, fatti censurabili, irregolarità o comunque fatti significativi tali da essere menzionati in questa sede.

Ai sensi dell'art.2426, comma 1, n.5 del Codice Civile, il Collegio Sindacale, sulla base di quanto rappresentato dall'Organo amministrativo, ha verificato



la capitalizzazione dei costi di ricerca per Euro 8.000,00, e dà il consenso alla loro iscrizione tra le immobilizzazioni immateriali attesa la loro utilità pluriennale.

Nell'esercizio 2012 non sono pervenute al Collegio Sindacale denunce da parte dei Soci ex art.2408 del Codice Civile, né esposti da parte di terzi.

La partecipazione societaria detenuta nella società LytEnergy Srl non determina l'obbligo di redazione del bilancio consolidato in quanto non sono stati superati i limiti previsti dall'art.27 del D.Lgs. 127/91.

Nel corso dell'esercizio è terminata l'esecuzione dei versamenti a seguito dell'aumento di Capitale sociale riservato alla società TerniEnergia S.p.A. deliberato nel 2011. Allo stato attuale pertanto il capitale sociale sottoscritto risulta interamente versato.

\*\*\*\*\*

In merito alla funzione assegnata ex D.Lgs. 231/01 allo scrivente Collegio Sindacale sino alla data del 1 dicembre 2012 sono state controllate le procedure aziendali. Da tali attività non sono emersi fatti censurabili o violazioni del Modello Organizzativo adottato dalla Lucos Alternative Energies S.p.A., né il Collegio è venuto a conoscenza di atti o condotte che comportino una violazione delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 231/01.

In data 01.12.2012 l'Organo amministrativo con propria determina ha proceduto a nominare un nuovo Organismo di Vigilanza composto da soggetti terzi rispetto al Collegio Sindacale o a singoli componenti di questo.

\*\*\*\*\*

Per quanto sopra esposto, il Collegio Sindacale, sotto i profili di propria competenza, esprime parere favorevole in merito all'approvazione del bilancio redatto al 31.12.2012, come predisposto dall'Organo



amministrativo ed alla proposta in merito alla destinazione dell'utile di esercizio.

Roma, 15 aprile 2013

Il Collegio Sindacale

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Antonia Coppola', written in a cursive style.

Antonia Coppola  
Giorgio Catalozzi

Andrea Tomassi



**RELAZIONE DELLA SOCIETA' DI REVISIONE AI SENSI  
DELL'ARTICOLO 14 DEL DLGS 27 GENNAIO 2010, N° 39**

**LUCOS ALTERNATIVE ENERGIES SPA**

**BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2012**

**RELAZIONE DELLA SOCIETA' DI REVISIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 14 DEL DLGS  
27 GENNAIO 2010, N° 39**

Agli Azionisti della  
Lucos Alternative Energies SpA

- 1 Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Lucos Alternative Energies SpA chiuso al 31 dicembre 2012. La responsabilità della redazione del bilancio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete all' Amministratore Unico della Lucos Alternative Energies SpA. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.
  
- 2 Il nostro esame è stato condotto secondo i principi di revisione emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandati dalla Consob. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dall'Amministratore Unico. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.  
  
Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione emessa dal Collegio Sindacale in data 30 marzo 2012.
  
- 3 A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio della Lucos Alternative Energies SpA al 31 dicembre 2012 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della società.

Roma, 15 aprile 2013

PricewaterhouseCoopers SpA



Leda Ciavarella  
(Revisore legale)

---

**PricewaterhouseCoopers SpA**

Sede legale e amministrativa: Milano 20149 Via Monte Rosa 91 Tel. 0277851 Fax 027785240 Cap. Soc. Euro 6.812.000,00 i.v., C.F. e P.IVA e Reg. Imp. Milano 12979880155 Iscritta al n° 119644 del Registro dei Revisori Legali - Altri Uffici: **Ancona** 60131 Via Sandro Totti 1 Tel. 0712132311 - **Bari** 70124 Via Don Luigi Guanella 17 Tel. 0805640211 - **Bologna** Zola Predosa 40069 Via Tevere 18 Tel. 0516186211 - **Brescia** 25123 Via Borgo Pietro Wuhler 23 Tel. 0303697501 - **Catania** 95129 Corso Italia 302 Tel. 0957532311 - **Firenze** 50121 Viale Gramsci 15 Tel. 0552482811 - **Genova** 16121 Piazza Dante 7 Tel. 01029041 - **Napoli** 80121 Piazza dei Martiri 58 Tel. 08136181 - **Padova** 35138 Via Vicenza 4 Tel. 049873481 - **Palermo** 90141 Via Marchese Ugo 60 Tel. 091349737 - **Parma** 43100 Viale Tanara 20/A Tel. 0521242848 - **Roma** 00154 Largo Fochetti 29 Tel. 06570251 - **Torino** 10122 Corso Palestro 10 Tel. 011556771 - **Trento** 38122 Via Grazioli 73 Tel. 0461237004 - **Treviso** 31100 Viale Felissent 90 Tel. 0422696911 - **Trieste** 34125 Via Cesare Battisti 18 Tel. 0403480781 - **Udine** 33100 Via Poscolle 43 Tel. 043225789 - **Verona** 37135 Via Francia 21/C Tel. 0458263001